МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

«Югорский гос^^дарственный университет» (ЮГУ)

о; пг , ПРИКАЗИн.Уо^ Udddi . г. Ханты-Мансийск Ха
О нормах материального
обеспечения детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей,
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лиц, потерявших
в период обучения обоих родителей или единственного родителя

На основании Федерального закона от 21 декабря 1996 г. Ха 159-ФЗ «О дополнительных
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей», Федерального закона от 19 февраля 1993г. Ха 4520-1 «О государственных
гарантиях и компенсациях для лиц, работающи:^ и проживающих в районах Крайнего Севера
и приравненных к ним местностях», Постановления Правительства РФ от 28 марта 2019 г.
Ха 343 "Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий прав
на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме
обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет средств
федерального бюджета, а также вьшускников организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета, -
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 Федерального
закона "О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей", методики расчета объемов финансового обеспечения
указанных дополнительных гарантий и о внесении изменений
в постановление Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2017 г. N1117"
и решения ученого совета (выписка протокола заседания ученого совета от 16.05.2022 г.
Хо18)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 1 января 2022 года нормы материального обеспечения детей-сирот и
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или
единственного родителя:

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Еговцева Надежда Николаевна
Должность: Директор ИНТех (филиал) ФГБОУ ВО "ЮГУ"
Дата подписания: 21.11.2022 17:10:57
Уникальный программный ключ:
3e559db7585d3f64db9b3594489fced78cf6ff8c

- Норматив обеспечения бесплатным питанием детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, согласно приложению
№1;

- Норматив обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета,
согласно приложению № 2;

- Норматив обеспечения выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, детей-сирот и лиц из
их числа, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя
бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием № 3;

- Нормативы выплат пособий детям-сиротам и детям оставшимся без попечения
родителей, при выпуске, на приобретение литературы и оплаты проезда, согласно
приложению № 4.

2. Начальнику финансового управления - главному бухгалтеру (С.А. Чикаревой)
произвести перерасчет сумм материального обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя.

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего
приказа, осуществляется за счет средств федерального бюджета РФ на исполнение
публичных обязательств предусмотренных на соответствующий год в пределах выделенных
средств.

4. Руководителю сектора бизнес-аналитики (Е.А. Евланову) разместить на сайте
Университета в сети интернет информацию о нормах материального обеспечения детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя.

5. Признать утратившим силу приказ от 24.01.2022 г. № 1-85.1 «О нормах материального
обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потерявших в период
обучения обоих родителей или единственного родителя».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. проректора ^ I . Н.В. Фролова

ид документа: 1010056
Версия документа: 1

Список ЭП документа: Приказ по основной деятельности ЮГУ № бы от 24.05.2022 О нормах
материального обеспечения детей-сирот
Инициатор - Морозова А.И.

Список сотрудников, подписавших документ электронной подписью:

Кто подписал За кого поставлена подпись Дата
подписиФИО Должность ФИО Должность

Морозова А.И. Ведущий
экономист

пяаново-экономиче

СКОРО отдела

Морозова А.И. Ведущий
экономист

планово-экономиче

СКОРО отдела

24.05.2022
10:22

Борисова О.В. Начальник
планово-экономиче

СКОРО отдела

Борисова О.В. Начальник
планово-экономиче

СКОРО отдела

24.05.2022
14:12

Картин О.С. Начальник
административно-п
равоворо
управления

Картин О.С. Начальник
административно-п
равоворо
управления

24.05.2022
14:22

Абросимова А.А. Заместитель
начальника

управления
финансоворо
управления

Абросимова А. А. Заместитель
начальника

управления
финансоворо
управления

24.05.2022
14:24

Казаева Л.И. Начальник отдела
отдела по

делопроизводству

Казаева Л.И. Начальник отдела
отдела по

делопроизводству

24.05.2022
14:38

Распечатал: Морозова А.И.
Дата печати отчета: 24.05.2022 14:53:08

ЧСС '

Приложение № 1
к приказу от /У.

Норматив обеспечения бесплатным питанием детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц,

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся
по очной форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет

средств федерального бюджета

№
п/п

Наименование продуктов питания

Граммов в
день на

одного

человека

Стоимость за единицу
товара, руб.

Расчет
стоимости

на одного

человека в

день, руб.
Цена за
единицу

Единица
измерения

1 Хлеб ржаной (г) 150 79,90 1000 11,99

2 Хлеб пщеничный (г) 250 73,42 1000 18,36

3 Мука пщеничная (г) 42 62,09 1000 2,61
4 Крупы, бобовые, макаронные изделия (г) 75 112,27 1000 8,42
5 Картофель (г) 400 47,47 1000 18,99
6 Овощи и зелень (г) 475 204,34 1000 97,06

7 Фрукты свежие (г) 300 149,05 1000 44,71
8 Соки фруктовые (мл) 200 88,49 1000 17,70

9 Фрукты сухие (г) 20 386,51 1000 7,73

10 Сахар (г) 70 59,46 1000 4,16

11 Кондитерские изделия (г) 30 403,95 1000 12,12

12 Кофе (кофейный напиток) (г) 2 2696,77 1000 5,39

13 Какао (г) 2 910,22 1000 1,82

14 Чай (г) 2 1112,34 1000 2,22

15 Мясо 1-й категории (г) 110 558,82 1000 61,47

16 Куры 1 -й категории потрошенные (г) 50 208,61 1000 10,43

17 Рыба-филе, сельдь (г) ПО 383,59 1000 42,19

18 Колбасные изделия (г) 25 623,50 1000 15,59

19 Молоко, кисломолочные продукты (мл) 500 88,22 1000 44,11

20 Творог (9-процентный) (г) 70 522,44 1000 36,57

21 Сметана (г) 11 300,81 1000 3,31

22 Сыр (г) 12 598,36 1000 7,18

23 Масло сливочное (г) 51 884,15 1000 45,09

24 Масло растительное (мл) 19 140,47 1000 2,67

25 Яйцо диетическое (штук) 1 93,08 10 9,31

26 Дрожжи хлебопекарные (г) 2 91,40 1000 0,18

27 Соль (г) 8 18,59 1000 0,15

28 Специи (г) 2 1972,81 1000 3,95

ИТОГО 535,48

Примечания: Вьшлаты средств на обеспечение питанием осуществляется ежемесячно.

в летний оздоровительный период (до 90 дней), в выходные, праздничные
и каникулярные дни фактически сложившаяся норма расходов на питание увеличивается на 10
процентов в день на каждого человека -589,03 руб.

И.о. начальника экономического управления О.В. Борисова

приложение № 2
к приказу от jM.osmi. H- - /-ад

Норматив обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким инвентарем детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей
или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным

профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета

№

п/п
Наименование одежды,

обуви и мягкого инвентаря

Кол-во
(шт.) на
одного

человека

Срок
носки,

службы
(лет)

Стоимость за
единицу товара, руб.

Расчет стоимости на
одного человека, руб.

для

девушки

для

юноши

для

девушки

для

юноши

1 Пальто (куртка) зимнее, шуба 1 2 23584,90 19984,33 11792,45 9992,17

2 Пальто демисезонное, куртка 1 2 11457,05 6454,24 5728,53 3227,12

3
Форменная одежда (в том
числе костюм)

1 2 4712,22 9974,57 2356,11 4987,29

4
Костюмы летний и
шерстяной (полушерстяной) 2 2 4712,22 9974,57 4712,22 9974,57

5
Платье (юбка, блузка,
рубашка для девочки) 5 2 4712,22 11780,55

6 Халат домашний для девочки 2 1 1490,73 2981,46

7 Рубашка для мальчика 4 1 2346,69 9386,76

8 Галстук для мальчика 1 2 700,00 350,00

9
Костюм шерстяной
(праздничный) для мальчика 1 2 9974,57 4987,29

10
Костюм летний
(праздничный) для мальчика 1 2 5003,14 2501,57

11 Брюки (джинсы) 1 2 2813,38 2656,45 1406,69 1328,23

12
Свитер (джемпер)
шерстяной, водолазка 2 2 2668,87 2648,77 2668,87 2648,77

13
Платье шерстяное
(праздничное) 1 2 4712,22 2356,11

14 Платье летнее (праздничное) 1 2 2837,80 1418,90

15 Рейтузы для девочки 2 1 283,33 566,66

16
Головной убор летний
(бейсболка, кепка, косынка,
панама, шляпа)

2 1 400,00 400,00 800,00 800,00

17 Головной убор зимний 2 2 1026,26 782,00 1026,26 782,00

18 Платок носовой 8 1 20,00 20,00 160,00 160,00

19
Ремень брючный для
мальчика (подтяжки)

1 1 1478,93 1478,93

20 Шарф полушерстяной 1 2 907,35 907,35 453,68 453,68

21 Перчатки (варежки) 2 1 526,03 526,03 1052,06 1052,06

22 Бюстгальтер 4 1 1117,79 4471,16

23 Трусы 7 1 274,13 371,69 1918,91 2601,83

24 Трико для девочки 5 1 700,00 3500,00

25 Трусы спортивные, бриджи 2 1 500,00 500,00 1000,00 1000,00

26 Шорты 2 1 500,00 500,00 1000,00 1000,00

27 Майка 3 1 418,01 577,50 1254,03 1732,50

28 Футболка 2 1 418,01 577,50 836,02 1155,00

29 Носки хлопчатобумажные 20 1 114,86 124,84 2297,20 2496,80

30 Костюм лыжный 1 2 10200,00 10200,00 5100,00 5100,00

31 Шапка спортивная 1 2 1026,26 782,00 513,13 391,00

32 Сорочка ночная, пижама 2 1 714,67 1429,34

33 Колготки 10 1 206,54 2065,40

34 Купальник, плавки 1 1 1391,92 371,69 1391,92 371,69

35 Шапочка резиновая 1 1 782,00 782,00 782,00 782,00

36 Рабочая одежда 1 2 2417,27 2417,27 1208,64 1208,64

37 Форма и обувь спортивные 2 2 7452,90 7452,90 7452,90 7452,90

38
Ботинки (туфли, сандалии,
кроссовки) 3 1 3037,46 2708,83 9112,38 8126,49

39
Тапочки домашние,
шлепанцы

2 1 506,62 506,62 1013,24 1013,24

40
Обувь зимняя (утепленная
обувь)

1 1 6114,19 4929,32 6114,19 4929,32

41 Обувь (осенняя) 2 1 6816,83 3921,70 13633,66 7843,40

42 Сапоги резиновые 1 1 1009,77 1009,77 1009,77 1009,77

43
Предметы личной гигиены
для девочек

25 1 113,99 2849,75

44 Мыло 24 1 55,37 55,37 1328,88 1328,88

45 Мочалка 1 106,05 106,05 106,05 106,05

46 Шампунь 15 1 143,24 143,24 2148,60 2148,60

47 Расческа 1 1 15,75 15,75 15,75 15,75

48
Бритвенный станок
(одноразовый)

15 1 39,86 39,86 597,90 597,90

49 Зубная щетка 4 1 114,38 114,38 457,52 457,52

50 Зубная паста (порошок) 10 1 143,31 143,31 1433,10 1433,10

51 Портфель, сумка, рюкзак 2 2 1824,51 1824,51 1824,51 1824,51

52 Чемодан, дорожная сумка 1 5 6166,67 6166,67 1233,33 1233,33

53 Простыня 3 2 303,50 303,50 455,25 455,25

54 Пододеяльник 2 2 515,17 515,17 515,17 515,17

55
Наволочка для подушки
нижняя

1 4 109,17 109,17 27,29 27,29

56
Наволочка для подушки
верхняя

3 2 118,67 118,67 178,01 178,01

57 Полотенце 4 2 129,07 129,07 258,14 258,14

58 Полотенце махровое 3 3 331,02 331,02 331,02 331,02

59
Одеяло шерстяное или
ватное

2 5 2203,94 2203,94 881,58 881,58

60 Одеяло байковое 1 5 554,17 554,17 110,83 110,83

61 Покрывало 1 5 1743,33 1743,33 348,67 348,67

62 Коврик прикроватный 1 5 1390,63 1390,63 278,13 278,13

63 Матрац 1 6 12823,84 12823,84 2137,31 2137,31

64 Подушка 1 4 1010,23 1010,23 252,56 252,56

ИТОГО 136 133,79 117 244,62

Примечания: Выплата средств, для приобретения одежды, обуви и мягкого инвентаря
осуществляется ежеквартально.

И.о. начальника экономического управления О.В. Борисова

Приложение № 3
к приказу от

Норматив обеспечения выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным профессиональным

образовательньп^! программам за счет средств федерального бюджета, детей-сирот и лиц
из их числа, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя

бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем и оборудованием

№
п/п

Наименование одежды,
обуви, мягкого инвентаря

Кол-во (шт.) на
одного выпускника

Стоимость за
единицу товара, руб.

Расчет стоимости на
одного человека, руб.

и оборудования для для для для для для

девушки юноши девушки юноши девушки юноши

1
Пальто (куртка) зимнее,
шуба

1 1 23584,90 19984,33 23584,90 19984,33

2
Пальто демисезонное,
куртка

1 1 11457,05 6454,24 11457,05 6454,24
Головной убор:

3 зимняя меховая шапка 1 1 2170,00 2170,00 2170,00 2170,00

4
осенняя трикотажная
шапка

1 1 1026,26 782,00 1026,26 782,00

5 Шарф теплый 1 1 907,35 907,35 907,35 907,35

6 Перчатки (варежки) 1 1 526,03 526,03 526,03 526,03
Обувь:

7 осенняя 1 1 6816,83 3921,70 6816,83 3921,70

8 летняя 1 1 3037,46 2708,83 3037,46 2708,83

9 зимняя утепленная 1 1 6114,19 4929,32 6114,19 4929,32

10 Сапоги резиновые 1 1 1009,77 1009,77 1009,77 1009,77

11 Тапочки, шлепанцы 1 1 506,62 506,62 506,62 506,62

12 Нательное белье - 2 0,00 949,19 1898,38

13 Комбинация 2 - 1391,92 2783,84

14 Ночная рубашка 1 - 714,67 714,67

15 Бюстгальтер 2 - 1117,79 2235,58

16 Колготки 2 - 206,54 413,08

17 Трико 2 - 700,00 1400,00

18
Костюм или платье
праздничные

1 1 4712,22 9974,57 4712,22 9974,57

19
Костюм спортивный
(полушерстяной) 1 1

4744,07 4744,07 4744,07 4744,07

20 Блуза шелковая 1 - 2596,74 2596,74

21
Рубашка мужская
праздничная

1
2346,69 2346,69

22
Сарафан или юбка
шерстяные

1 2500,98 2500,98

23 Брюки шерстяные - 1 2656,45 2656,45

24
Рубашка (блуза) верхняя
хлопчатобумажная

1 1
2596,74 2346,69 2596,74 2346,69

25
Платье или костюм
хлопчатобумажные

1 1
2837,80 5003,14 2837,80 5003,14

26
Жакет (джемпер)
шерстяной

2 2 2668,87 2648,77 5337,74 5297,54
27 Носки 2 2 114,86 124,84 229,72 249,68

28
Полотенце вафельное или
льняное

1 1 129,07 129,07 129,07 129,07
29 Полотенце махровое 1 1 331,02 331,02 331,02 331,02

30
Наволочка для подушки
нижняя

1 1 109,17 109,17 109,17 109,17

31
Наволочка для подушки
верхняя

2 2 118,67 118,67 237,34 237,34

32 Одеяло шерстяное 1 1 2203,94 2203,94 2203,94 2203,94
33 Простыня 2 2 303,50 303,50 607,00 607,00
34 Пододеяльник 2 2 515,17 515,17 1030,34 1030,34
35 Покрывало 1 1 1743,33 1743,33 1743,33 1743,33
36 Шторы на окна 1 1 1002,95 1002,95 1002,95 1002,95
37 Матрац ватный 1 1 12823,84 12823,84 12823,84 12823,84
38 Подушка 1 1 1010,23 1010,23 1010,23 1010,23
39 Кровать 1 6066,67 6066,67 6066,67 6066,67
40 Тумбочка 1 1 3743,00 3743,00 3743,00 3743,00
41 Стол 1 5849,11 5849,11 5849,11 5849,11
42 Стул 2 2 4408,84 4408,84 8817,68 8817,68

Посуда:
43 кухонная 1 2414,86 2414,86 2414,86 2414,86

44 столовая 1 878,90 878,90 878,90 878,90
45 Портфель, рюкзак 1 1824,51 1824,51 1824,51 1824,51

46 Чемодан (дорожная сумка) 6166,67 6166,67 6166,67 6166,67

ИТОГО 147 249,27 135 407,03

и.о. начальника экономического управления 9^ О.В. Борисова

приложение № 4
к приказу от jMf 0^- Wif. № Y -

Нормативы выплат пособий детям-сиротам и детям оставшимся без попечения родителей
при выпуске, на приобретение литературы и оплаты проезда

№
п/п

Виды пособий
Размер выплат,

руб.

1 Единовременное денежное пособие выпускникам 750,00

2 Затраты на выплату пособия на приобретение учебной литературы и
письменных принадлежностей:

2.1. обучающимся по основным профессиональным образовательным программам
высшего образования

12 787,80

2.2. обучающимся по основным профессиональным образовательным программам
среднего профессионального образования

4 645,41

3 Затраты на обеспечение бесплатным проездом на городском, пригородном
транспорте, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси) По

фактическим
расходам4 Затраты на обеспечение бесплатным проездом один раз в год к месту жительства

и обратно к месту учебы

И.о. начальника экономического управления О.В. Борисова